
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10468Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE02 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/07/2022
Numero Registro Dipartimento 902
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7496 DEL 07/07/2022

Oggetto: Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente. Istituzione presso il Settore n. 2 “CicloIntegrato delle Acque” di n. 2 Posizioni organizzative afferenti alla Segreteria tecnica "Depurazione".

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 10468Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:

 con deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinareper l’area delle posizioni organizzative di cui all’articolo 13 del C.C.N.L. del comparto funzionilocali del 21 maggio 2018, fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativi incarichied istituendo due tipologie di posizioni organizzative e tre fasce economiche; con deliberazione n. 249 del 14 giugno 2022, la Giunta regionale ha approvato la modificadel predetto disciplinare per l’area delle posizioni organizzative; con regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8, sono state disciplinate oltre le struttureausiliarie previste dall’art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, anche le strutturetecniche; con deliberazione n. 253 del 30 giugno 2022 la Giunta Regionale ha provveduto a distribuirepresso i dipartimenti e le strutture equiparate i budget per il funzionamento delle predettestrutture tecniche di cui al predetto regolamento regionale n. 8/2022 e a definire lacomposizione delle segreterie tecniche finanziate con risorse comunitarie e nazionaliassegnando i relativi budget; la segreteria tecnica “Depurazione”, finanziata con fondi nazionali, risulta essere compostacomplessivamente da n. 14 componenti;
Dato atto che per motivate esigenze organizzative e nei limiti degli stanziamenti previsti è possibilechiedere l’assegnazione del budget per le posizioni organizzative in luogo dei progetti obiettivo eviceversa;
Ritenuto, pertanto, procedere all’istituzione presso il Settore n. 2 “Ciclo Integrato delle Acque”, di n.2 posizioni organizzative di 3^ fascia, art. 13, lett. b), CCNL 2018, afferenti alla segreteria tecnicafinanziata con fondi nazionali denominata “Depurazione”, di seguito indicate:
1. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea e adempimenti in materia di tutela delle acque.
2. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea e adempimenti in materia di salvaguardia delleacque marino costiere.

Ritenuto, altresì, di approvare la graduazione delle Posizioni organizzative predette come daschede allegate;
Considerato che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazionedecentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate daidirigenti proponenti nella deliberazione di Giunta Regionale n. 253/2022, che assegna alDipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente il budget relativo al finanziamento delle predetteposizioni organizzative;
Visti l’art. 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 28, lett. b) della legge regionale 13 maggio 1996n. 7;
Visto l’art. 13, comma 1, lett. b), del C.C.N.L. 21 maggio 2018;
Visto il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale concernente laseparazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, e ss. mod. edint.;
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47 del 04/05/2022, con il quale è statoconferito all’ing. Salvatore Siviglia l’incarico di Dirigente generale reggente del Dipartimento“Territorio e Tutela dell’Ambiente”;



Cod. Proposta 10468Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vistoil decreto n. 4605 del 27/04/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente reggente del Settore“Ciclo Integrato delle Acque” del Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente all’ing. FrancescoCostantino;
per i motivi sopra richiamati, DECRETA

 di istituire presso il Settore n. 2 “Ciclo Integrato delle Acque” del Dipartimento Territorio eTutela dell’Ambiente, n. 2 posizioni organizzative di 3^ fascia afferenti alla Segreteria tecnica“Depurazione” concernente le attività esplicitate nelle schede di graduazione delle posizioniorganizzative, che si allegano al presente provvedimento e denominate:
1. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/opotenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea e adempimenti in materiadi tutela delle acque.2. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/opotenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea e adempimenti in materiadi salvaguardia delle acque marino costiere.

 di approvare, per le predette Posizioni organizzative, la graduazione, per come risulta dalleschede allegate al presente provvedimento; di notificare il presente decreto per quanto di competenza, al Dipartimento “Organizzazionee Risorse Umane” e al Dipartimento "Programmazione Unitaria"; di pubblicare il presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delD.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n.196.

Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFRANCESCO COSTANTINO
(con firma digitale)

SALVATORE SIVIGLIA
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 10468Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 902 del 06/07/2022

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE02 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

OGGETTO Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente. Istituzione presso il Settore n. 2“Ciclo Integrato delle Acque” di n. 2 Posizioni organizzative afferenti alla Segreteria tecnica "Depurazione".

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 06/07/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Declaratoria  della  PO n.  10  :  Supporto  agli  interventi  di  risanamento  dei  sistemi 
depurativi  soggetti  e/o  potenzialmente  soggetti  a  procedure  di  infrazione  europea  e 
adempimenti in materia di tutela delle acque. 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A) Responsabilità  da  assumere  (rischio  di 
responsabilità  per il  ruolo ricoperto:  grado e/o 
frequenza  di  esposizione  a  conseguenze 
amministrativo/contabili, civili e/o penali).

Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, 
implicano un elevato rischio di responsabilità ed 
espongono  a  conseguenze 
amministrativo/contabili, civili e penali.

a) governo,  a  livello  centrale,  dell’intero 
processo realizzativo degli  interventi,  ovvero 
dei  correlati  procedimenti  o  sub 
procedimenti;

b) verifica del  corretto e razionale svolgimento 
dei vari procedimenti;

c) verifica  del  rispetto  dei  tempi  di  attuazione 
dei singoli interventi;

d) predisposizione  di  atti di  indirizzo  riferiti  ad 
adempimenti e scadenze;

e) predisposizione  dei  provvedimenti  di 
liquidazione delle spettanze dovute come da 
atti  convenzionali  sottoscritti  con  i  Soggetti 
Attuatori;

f) attivazione dei controlli;
g) monitoraggio degli interventi;
h) compilazione  dei  report  richiesti  dai 

competenti  Ministeri  o  dalla  Commissione 
Europea;

i) implementazione banche dati (cfr. Banca dati 
“Depurazione”, ecc…).

j) Piano  di  Tutela  delle  acque,  adempimenti 
comunitari e monitoraggi

20
_________________

(fino ad un massimo di 20 punti)

B) Autonomia  decisionale  (grado  di  autonomia 
nelle  decisioni  da  assumere  nell’ambito 
dell’incarico attribuito).
La  specificità  delle  funzioni  svolte  implica  un 
elevato grado di autonomia decisionale

18
_________________

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità  decisionale  (complessità  del 
processo  decisionale:  disomogeneità  e/o 

18
_________________



molteplicità  delle  competenze,  variabilità  delle 
normative).
La  complessità  del  processo  decisionale 
connessa  ai  processi  presidiati,  riguardando 
varie  aree,  richiede  una  molteplicità  di 
conoscenze  e  competenze  pluridisciplinari;  è 
altresì  richiesta  una  costante  analisi  sulla 
variabilità della normativa e sulla sua evoluzione

(fino ad un massimo di 20 punti)

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:
- grado di conoscenze tecniche, 

giuridiche, gestionali;
- aggiornamento necessario.

I  processi  gestiti  richiedono  il  possesso  di  un 
elevato grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 
amministrative,  economiche,  contabili  e 
gestionali;  necessitano  inoltre  di  un  continuo 
aggiornamento  sulla  evoluzione  normativa 
tecnica e  giurisprudenziale

15
_________________

(fino ad un massimo di 15 punti)

E) Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite 
interne ed esterne
Il  ruolo  implica  una complessa  interazione con 
altre  strutture  interne  ed  esterne 
all’amministrazione regionale

15
_________________

(fino ad un massimo di 15 punti)

F) Rilevanza  delle  funzioni  delegate  (attribuzione 
del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna)
Il ruolo non prevede la delega di funzioni

_________________
(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO     86    /100
     IL DIRIGENTE

______________________________



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Declaratoria  della  PO n.  11  :  Supporto  agli  interventi  di  risanamento  dei  sistemi 
depurativi  soggetti  e/o  potenzialmente  soggetti  a  procedure  di  infrazione  europea  e 
adempimenti in materia di salvaguardia  delle acque  marino costiere. 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A) Responsabilità  da  assumere  (rischio  di 
responsabilità  per il  ruolo ricoperto:  grado e/o 
frequenza  di  esposizione  a  conseguenze 
amministrativo/contabili, civili e/o penali).

Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, 
implicano un elevato rischio di responsabilità ed 
espongono  a  conseguenze 
amministrativo/contabili, civili e penali.

a) governo,  a  livello  centrale,  dell’intero 
processo realizzativo degli  interventi,  ovvero 
dei  correlati  procedimenti  o  sub 
procedimenti;

b) verifica del  corretto e razionale svolgimento 
dei vari procedimenti;

c) verifica  del  rispetto  dei  tempi  di  attuazione 
dei singoli interventi;

d) predisposizione  di  atti di  indirizzo  riferiti  ad 
adempimenti e scadenze;

e) predisposizione  dei  provvedimenti  di 
liquidazione delle spettanze dovute come da 
atti  convenzionali  sottoscritti  con  i  Soggetti 
Attuatori;

f) attivazione dei controlli;
g) monitoraggio degli interventi;
h) compilazione  dei  report  richiesti  dai 

competenti  Ministeri  o  dalla  Commissione 
Europea;

i) implementazione banche dati (cfr. Banca dati 
“Depurazione”, ecc…);

j) Salvaguardia  delle  acque  marino  costiere, 
acque di balneazione, monitoraggi.

20
_________________

(fino ad un massimo di 20 punti)

B) Autonomia  decisionale  (grado  di  autonomia 
nelle  decisioni  da  assumere  nell’ambito 
dell’incarico attribuito).
La  specificità  delle  funzioni  svolte  implica  un 
elevato grado di autonomia decisionale

18
_________________

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità  decisionale  (complessità  del 
processo  decisionale:  disomogeneità  e/o 

18
_________________



molteplicità  delle  competenze,  variabilità  delle 
normative).
La  complessità  del  processo  decisionale 
connessa  ai  processi  presidiati,  riguardando 
varie  aree,  richiede  una  molteplicità  di 
conoscenze  e  competenze  pluridisciplinari;  è 
altresì  richiesta  una  costante  analisi  sulla 
variabilità della normativa e sulla sua evoluzione

(fino ad un massimo di 20 punti)

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:
- grado di conoscenze tecniche, 

giuridiche, gestionali;
- aggiornamento necessario.

I  processi  gestiti  richiedono  il  possesso  di  un 
elevato grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 
amministrative,  economiche,  contabili  e 
gestionali;  necessitano  inoltre  di  un  continuo 
aggiornamento  sulla  evoluzione  normativa 
tecnica e  giurisprudenziale

15
_________________

(fino ad un massimo di 15 punti)

E) Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite 
interne ed esterne
Il  ruolo  implica  una complessa  interazione con 
altre  strutture  interne  ed  esterne 
all’amministrazione regionale

15
_________________

(fino ad un massimo di 15 punti)

F) Rilevanza  delle  funzioni  delegate  (attribuzione 
del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna)
Il ruolo non prevede la delega di funzioni

_________________
(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO     86    /100
     IL DIRIGENTE

______________________________


